
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 1, de 29 de fevereiro de 2024
01 a 29 de fevereiro de 2024



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora Administrativa
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 09
Diárias …………………………………...10 a 11



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 11/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de fevereiro

de 2024

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Admilson

Santos de Santana.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con)das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício do servidor Admilson Santos de Santana, ocupante do cargo Tec. de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE nº 1212273, no Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação - NGTI, do campus

Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALG-DG, em 29/02/2024 17:31:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541903

935a6c0095



Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 13/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de março de

2024

Designar servidores responsáveis pelo Planejamento,

Coordenação, Análise e Lançamento do Sistema PGC e

Plano de Contratação Anual (PCA) - , no âmbito do IF

Baiano Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con"das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250153.2024-00 de 16 de fevereiro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º  Compor equipe de servidores responsáveis pelo Planejamento, Coordenação, Análise e Lançamento do

Sistema PGC e Plano Anual de Contratação - 2025, no âmbito do IF Baiano Campus Alagoinhas, conforme tabela a

seguir:

Servidor(a) SIAPE
Responsável pelo planejamento

de compras área/setor

Bruno da Silva 2389833 UEC 

Elinavilmo de Morgado Santos 2039647 TI

Gil Cesar Pereira Franco 2331662

 Laboratório de Química e

Microbiologia; Laboratório de

Biologia e Estudos Ambientais

Thayse Macedo dos Santos

Lima
2329922

Laboratório de Processamento de

Alimentos e Processamento de Leite

Márcia Silveira Netto Machado 1319439 Extensão 

Graziele Quintela de Carvalho 2345800  Pesquisa 

Maria Arlinda de Assis Menezes 1626812 Ensino

Sônia da Silva Cabral 2819842 Ensino

Eliane Mahl 3035919 CAE/ AEE 

Alana Samara Valenca de

Andrade
3252554 CAE/ AEE 

Maria de Fatima Santos de

Lima
1331450 

Biblioteca



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Natalicio Ramos da Silva Junior 2254408
Patrimônio/Almoxarifado e Serviços

Gerais;

Juliana Roberto Cerqueira 3012184
Patrimônio/Almoxarifado e Serviços

Gerais;

Adilton Rubem Santos

Gonçalves
1697460 Infraestrutura  

Robson de Souza Santos 1756139 Compras e Licitações 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de fevereiro de 2024,

e possui vigência até 31 de outubro de 2024, podendo ser prorrogada uma única vez, mediante solicitação

motivada do Presidente da Comissão.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALG-DG, em 07/03/2024 17:22:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541572

3ddaac432e

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Usuário logado:
ELINAVILMO DE MORGADO SANTOS

Órgão:
CALAGOINHAS - Campus Alagoinhas

CAMPUS ALAGOINHAS (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/02/2024 A 29/02/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000058/24

FRANCISCO
DE ASSIS
DOS
SANTOS
SILVA

CALAGOINHAS NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

21/02/2024 23/02/2024 Alagoinhas
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

23/02/2024 23/02/2024
Salvador
(BA)

Retorno
para
Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.197,77

000145/24

VANESSA
DE
OLIVEIRA
ALMEIDA

CALAGOINHAS NI NACIONAL Cancelada Nacional -
Convocação

26/02/2024 27/02/2024
Sapeaçu
(BA)

Alagoinhas
(BA) Rodoviário 1,0 335,00 0,00 335,00

27/02/2024 27/02/2024
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Sapeaçu
(BA)

Rodoviário 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 597,50



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000386/24
ANDREIA
REGO DA
SILVA REIS

CALAGOINHAS NI NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

16/02/2024 17/02/2024 Salvador
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Próprio

1,0 455,00 0,00 455,00

17/02/2024 17/02/2024 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 682,50 0,00 682,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 652,59

000790/24

VANESSA
DE
OLIVEIRA
ALMEIDA

CALAGOINHAS NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

26/02/2024 27/02/2024 Sapeaçu
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

27/02/2024 27/02/2024
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Sapeaçu
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 502,50

Sub-Total Geral 7,0 2.975,00 0,00 2.975,00

Total (R$) 2.950,36


	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

